## 4.2 กฎเกณฑ์ที่เปิดโอกาสให้มีการโต้แย้งคัดค้านคำสั่งทางปกครอง

### 4.2.1 การโต้แย้งคัดค้านคำสั่งของมหาเถรสมาคม

เนื่องจากมหาเถรสมาคมเป็นองค์กรสูงสุดในการปกครองคณะสงฆ์ ด้วยเหตุนี้ กฎหมายที่เกี่ยวกับการปกครองคณะสงฆ์ ตั้งแต่พระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) จึงบัญญัติให้มติหรือการประชุมวินิจฉัยในเรื่องต่าง ๆ ของมหาเถรสมาคมเป็นที่สุด ผู้ใดจะโต้แย้งหรืออุทธรณ์อีกไม่ได้<sup>11</sup>

ตามพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ฉบับปัจจุบัน แม้จะมีกรณีที่มีมหาเถรสมาคมจะดำเนินการออกคำสั่งทางปกครองโดยตรงกับพระภิกษุสามเณรรูปหนึ่งรูปใดไม่มากนัก มหาเถรสมาคมดำเนินการออกคำสั่งแก่พระภิกษุโดยตรงก็เฉพาะแต่กรณีที่สำคัญๆ เท่านั้น เช่นกรณีของนายรักษ์ รักพงษ์ หรือพระโพธิรักษ์ ในกรณีของสันติอโศก<sup>12</sup> เป็นต้น